
 

Splaiul Independenței nr. 202A, Sector 6, București 060022 
Tel: +40 21 211.52.75, Fax: +40 21 211.51.05 
secretariat@A.N.M.C.S.gov.ro 
www.A.N.M.C.S.gov.ro 

 

 
 

 

subactivitatea A9.3 “Metodologie de recunoaștere a organismelor de formare a personalului 

în managementul calității în îngrijirile paliative” 

Expert Intern  Crina ANTON, (cod COR 242202 ) 

 
 

 

                                                             O R D I N  nr. ........ 

din data de  ... ... ... ... ... 

privind recunoaşterea de către Autoritatea Naţională de Management al Calităţii în Sănătate a 

Fundaţiei / Asociației......ca furnizor de servicii de formare în domeniul managementului 

calităţii serviciilor de sănătate în ceea ce privește îngrijirile paliative 

 

 

Având în vedere : 

        - dispozițiile Ordinului Președintelui A.N.M.C.S. nr. 212 / 2018 privind constituirea Comisiei 

de evaluare a furnizorilor de formare profesională în domeniul managementului calității serviciilor de 

sănătate și aprobarea Metodologiei de lucru a Comisiei, 

    - dispozițiile Ordinului Președintelui A.N.M.C.S. nr. 209/2020 pentru modificarea 

Metodologiei pentru recunoașterea furnizorilor de servicii de formare în domeniul managementului 

calității serviciilor de sănătate, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de 

Management al Calității în Sănătate nr. 95/2018, 

- solicitarea de înscriere nr......./ANMCS/.......... a furnizorului de servicii de formare 

profesională în procedura de recunoaştere, 

- referatul Comisiei de evaluare a furnizorilor de formare profesională în domeniul 

managementului calității serviciilor de sănătate cu nr. ......./ANMCS/........, cu privire la rezultatul 

analizei dosarului de evaluare  a furnizorului de formare profesională,  

           - Procesul-verbal nr......./ANMCS/.......... care face parte integrantă din prezentul referat, cu 

privire la rezultatul analizei dosarului de evaluare  a furnizorului de formare profesională  ................ 

            - prevederile art. 6 lit. d) și art. 18 alin (2) lit. c) din Legea nr.185 / 2017 privind asigurarea 

calității în sistemul de sănătate, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

 

 



Splaiul Independenței nr. 202A, Sector 6, București 060022 
Tel: +40 21 211.52.75, Fax: +40 21 211.51.05 
secretariat@A.N.M.C.S.gov.ro 
www.A.N.M.C.S.gov.ro 

 

 

Preşedintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate 

emite prezentul 

O R D I N 

 

 

Art. 1. - (1) Se recunoaşte Fundaţia /Asociația........, având cod de înregistrare fiscală .........., ca 

furnizor de servicii de formare în domeniul managementului calităţii serviciilor de sănătate, în 

specializarea " îngrijiri paliative ", pentru care a solicitat recunoaşterea. 

               (2) Fundaţia Fundaţia /Asociația........,  poate desfăşura activităţi de formare profesională în 

specializarea " îngrijiri paliative ", numai în condiţiile respectării dispozițiilor Ordinului Președintelui 

A.N.M.C.S. nr. 209/2020 pentru modificarea Metodologiei pentru recunoașterea furnizorilor de 

servicii de formare în domeniul managementului calității serviciilor de sănătate, aprobată prin Ordinul 

președintelui Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate nr. 95/2018. 

    

Art. 2. – Fundaţia /Asociația........ și structurile de specialitate ale Autorității Naționale de 

Management al Calității în Sănătate vor comunica Asociației CREST prevederile prezentului ordin. 

 

 

 

Preşedintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate 

Secretar de Stat 

 

 

 

 

 

 

Întocmit, 

Secretar Comisie de evaluare 

 

 

 

 

Unitatea de Standarde pentru 

Serviciile de Sănătate                                                 

 

Director 

 

.................................. 

Serviciul Juridic și Relaţii Externe  

 

                                                                                                                   

Șef serviciu   

                                                                                                     

................................ 

 

 

 



Splaiul Independenței nr. 202A, Sector 6, București 060022 
Tel: +40 21 211.52.75, Fax: +40 21 211.51.05 
secretariat@A.N.M.C.S.gov.ro 
www.A.N.M.C.S.gov.ro 

 

                                                                                                                                                Aprob,                                                                       

                                                                                   Coordonator Proiect                                      

Cristina TACHE 

Expert Intern   

Crina ANTON                                                                

 

                                             

                                                                                         

 

                                                                                        

   

 

                                                 Avizat ,  

                                                                            Expert Monitorizare Standarde 

                                                                            Dr. Marius-Octavian FILIP 

 

 


		2021-08-31T16:17:51+0300
	Crina-Beatrice Anton


		2021-09-01T17:15:38+0300
	Marius-Octavian Filip


		2021-09-10T19:11:53+0300
	Cristina Tache




